¹⁾ *Infrascripta sunt recepta in una capsula quadra pieta circumquaque cum coperigio quadro rupto per longum ipsius capse in libraria illustrissimi et excellentissimi domini domini Francisci Sfortie Vicecomitis, ducis Mediolani etc., Papie Anglerieque comitis ac Cremonae etc. domini dignissimi. et est dicta capsula apud baronum de versis civitatem etc.*

²⁾ Den Inhalt gibt G. Romano in Arch. stor. Lombardo XXI Ser. III t. II 1894) 20.

³⁾ Vgl. Romano a. a. O. S. 35 ff.

⁴⁾ Vgl. Romano a. a. O. S. 42 ff.

⁵⁾ Vgl. Romano a. a. O. S. 65 ff.

⁶⁾ Vgl. Romano a. a. O. S. 71 ff.

⁷⁾ Vgl. Romano a. a. O. S. 79 ff.

⁸⁾ Das Zeichen gleicht etwa einem Herz mit durchgezogener Schleife.

unbeschriebene, hat unser Codex: wir legen ihn einstweilen bei Seite und gehen weiter. Ein brauner Lederband folgt, eine Art Hausinventar des Herzogs Filippo Maria Visconti (*Liber draporum, argenterie et maltarum aliarum diuersarum rerum*), und ein grüner schliesst sich an als *Liber sellarum et fornimentorum equorum nec non et armorum*; auch der *Liber uestimentorum a persona domini, zaparellorum, capuziorum, caligarum, briet arum, texatorum, furiorum* des letzten Visconti muss nicht uninteressant gewesen sein; er umfasste in zwei Bänden die Jahre 1405—1408 und 1407—1410. Der *Liber iocalium et reliquiorum* (!) enthielt die Juwelen und Reliquien des Herzogs ¹⁾.

Wieder folgt ein Privilegienregister wie jenes erste: *Primo liber unus registri in apapiro magno coperto corio rubeo cum una coria corio rubeo, qui est scriptus in prima carta: [liber] immunitatis et exemptionum nobilium ciuitatis et districtus Papie tantum, registrate sunt in isto et incipiunt in sequenti folio n° II. Que quidem preuilegia et immunitates presentate fuerunt canzelarie spectabilium et egregiorum uirorum dominorum magistrorum intratarum illustrissimi domini domini comitis Virtutum etc. in Mediolano.* Die Privilegien sind, ähnlich wie im vorigen Band, nach den Städten Pavia, Vercelli, Tortona, Novara, Alessandria und Asti geordnet. Nun sehen wir also auch, wie diese Bände in die Gesellschaft jener Verwaltungs- und Hofhaltungsregister kommen: sie sind von der Finanzverwaltung des Visconti unter dem Ritter und Rechtsgelehrten Amizinus de Bozulis 1388 angelegt, um fiskalischen Zwecken zu dienen. Durch öffentlichen Anruf wurden die Privilegien eingefordert. Das lehrt die Überschrift des folgenden und letzten Bandes: *Liber registri immunitatum et preuilegiorum ac exemptionum productorum per homines infrascriptos siue nomine infrascriptorum ciuitatum et comitatuum Mediolani coram nobilibus sapientibus et prudentibus uiris dominis Amizino de Bozullis milite legumque doctore, Nycolleto de Diuersis et Iohannollo de Medda magistris intratarum et expensarum necnon Iohannollo de Hermentufis et Zuuardo de Girulfis resferendariis curie illustrissimi domini principis ac magnifici et excelsi domini,*